1

证券代码：600332        证券简称：白云山       公告编号：2023－061

广州白云山医药集团股份有限公司

关于参与投资的沃博联广药（广州）股权投资合伙企

业（有限合伙）新增有限合伙人暨关联交易的

进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●投资标的名称：沃博联广药（广州）股权投资合伙企业（有限

合伙）（“沃博联广药基金”、“基金”）

●基金规模：由67,475.00万元（人民币，下同）增至90,000.00

万元（认缴出资，具体以实际出资金额为准）。

●新增有限合伙人：广州市新兴产业发展基金管理有限公司（“新

兴基金”）、广州市工业转型升级发展基金有限公司（“工业基金公

司”）

一、关联交易概述

广州白云山医药集团股份有限公司（“本公司”）第八届董事会

第二十六次会议审议并通过《关于广州广药基金股权投资合伙企业

（有限合伙）认购沃博联广药（广州）股权投资合伙企业（有限合伙）

有限合伙份额暨关联交易的议案》，同意广州广药基金股权投资合伙

企业（有限合伙）（“广药基金”）投资3.34亿元认购沃博联广药基

金有限合伙份额，授权基金管理人广州广药资本私募基金管理有限公

司（“广药资本”）在自基金成立日起满12个月之日前以10.00亿元

为目标总认缴出资额募集资金（“后续募集”）。具体内容详见本公

2

司日期为 2023年3月2日、编号为2023-004的公告。

沃博联广药基金已于2023年6月28日完成工商登记并取得营业执

照，已于2023年7月4日（即基金成立日）实缴首期67,475.00万元出

资,并于2023年7月14日在中国证券投资基金业协会完成备案手续。具

体内容详见本公司日期为2023年7月17日、编号为2023-039的公告。

二、沃博联广药基金本次新增有限合伙人的相关情况

2023年12月25日，沃博联广药基金全体合伙人协商一致并重新签

署了《沃博联广药（广州）股权投资合伙企业（有限合伙）合伙协议》

（“《合伙协议》”），新增新兴基金及工业基金公司成为基金的有

限合伙人，基金规模由67,475.00万元增至90,000.00万元。沃博联广

药基金本次新增有限合伙人系基金管理人广药资本根据授权实施的

后续募集，广药基金对基金的实际出资未发生变化。广药资本有权于

2024年7月3日前再向初始合伙人或其他合格投资者非公开募集不超

过10,000.00万元。

（一）变更前后合伙人及其出资情况

变更前：

合伙人名称 类型
认缴出资额

（万元）
出资方式 缴付期限

广药资本 普通合伙人 675.00 货币 2023年 4月 30日

广药基金 有限合伙人 33,400.00 货币 2023年 4月 30日

WBA Asia Investments

Limited
有限合伙人 33,400.00 货币 2023年 4月 30日

合计  67,475.00

变更后：

合伙人名称 类型
认缴出资额

（万元）
出资方式 缴付期限

3

合伙人名称 类型
认缴出资额

（万元）
出资方式 缴付期限

广药资本 普通合伙人 900.00 货币 2025年 10月 31日

广药基金 有限合伙人 33,400.00 货币 2023 年 6月 30日

WBA Asia Investments

Limited
有限合伙人 33,400.00 货币 2023 年 6月 30日

新兴基金 有限合伙人 18,000.00 货币 2025年 10月 31日

工业基金公司 有限合伙人 4,300.00 货币 2025年 10月 31日

合计  90,000.00 -

（二）新增合伙人的基本情况

1.广州市新兴产业发展基金管理有限公司

注册资本：120,000.00万元

注册地点：广州市黄埔区(中新广州知识城)亿创街1号406房之

475

企业性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：付燕

成立时间：2017年3月6日

经营范围：股权投资；受托管理股权投资基金(具体经营项目以

金融管理部门核发批文为准)；股权投资管理；投资咨询服务；投资

管理服务。

股东构成及持股情况说明：广州市人民政府国有资产监督管理委

员会间接持股90%，为实际控制人；广东省财政厅间接持股10%。

新兴基金已在中国证券投资基金业协会登记成为私募基金管理

人，登记编号为P1067306。

关联关系：新兴基金与本公司不存在关联关系。

2.广州市工业转型升级发展基金有限公司

注册资本：150,000.00万元

注册地点：广州市南沙区金环街4号越鸿都会广场(自编号7号商

4

业办公楼)301房(仅限办公)

企业性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：付燕

成立时间：2015年12月9日

经营范围：受托管理股权投资基金(具体经营项目以金融管理部

门核发批文为准)；股权投资管理；股权投资；投资咨询服务；投资

管理服务。

股东构成及持股情况说明：广州市人民政府国有资产监督管理委

员会间接持股90%，为实际控制人；广东省财政厅间接持股10%。

关联关系：工业基金公司与本公司不存在关联关系。

三、《合伙协议》主要变更情况

各合伙人基于本次新增有限合伙人重新签订了《合伙协议》。除

合伙人出资信息外，《合伙协议》部分条款发生了变更，主要为：

1. 基金的总认缴出资额：90,000.00万元。

2. 基金的投资方式包括：直接投资或通过特殊目的载体（仅限

于为投资单一项目设置的特殊目的载体）间接投资于非上市公司股权。

3. 返投要求

基金投资于广州市行政区域内企业的金额原则上不低于新兴基

金及工业基金公司合计出资额的1.5倍。广州市行政区域内企业包括

如下类型：

（1）被投企业的注册地位于广州市内的；

（2）被投企业在获得投资后，基金存续期限内将注册地、重要

生产经营子公司、主要产品研发子公司设立或迁入广州市内的（需在

广州纳入规模企业统计申报），其中新设立或迁入的子公司按实缴注

册资本与被投企业获得投资金额较低者计算返投金额，被投企业迁入

广州的按投资金额的2倍计算返投金额；

（3）基金存续期内，被投资企业被广州市范围内注册企业收购

的（需在广州纳入规模企业统计申报）。

4. 投资比例

5

基金对于单个企业的累计投资金额不得超过基金规模的20%。

5. 可分配资金的分配顺序

基金的可分配资金按以下分配顺序进行安排：

（1）出资返还：按全体合伙人实缴出资比例进行分配，直至全

体合伙人累计获得的分配金额达到其对基金的实缴出资额；

（2）优先回报：向各合伙人按照实缴出资比例分配门槛收益，

直至全体合伙人实现按照实缴出资额及出资期间计算的年化门槛收

益率7%（按单利计息）的收益；

（3）追赶分配及超额收益：上述分配后如有剩余，则各合伙人

分别按如下方式分配：

①各合伙人按出资比例计算各自可获得的剩余可分配金额；

②新兴基金及工业基金公司根据①计算得出的剩余可分配金额

中，80%归新兴基金及工业基金公司，剩余20%按照1:1的比例在普通

合伙人与境外LP之间分配；

③普通合伙人、广药基金及境外LP根据①计算得出的剩余可分配

金额中，向普通合伙人与境外LP计提追赶分配，直至普通合伙人及境

外LP分别累计获得广药基金及境外LP按照前述（2）合计获得的优先

回报总额/0.8*0.1，剩下的剩余可分配金额，在普通合伙人、广药基

金、境外LP中按照1:4:5进行分配。

6. 投资决策委员会

（1）投资决策委员会由四名委员组成，其中广药资本委派一名

委员、有限合伙人广药基金委派一名委员、有限合伙人境外LP委派一

名委员、有限合伙人新兴基金有权委派一名委员。投资决策委员会设

主任委员一名，由广药资本推荐的委员担任。

（2）投资决策委员会表决时，一人一票，设弃权票。投资决策

委员会决策事项需经全体委员过半数同意方为通过。

（3）投资方案应在提交投资决策委员会表决之前七天送交新兴

基金作合规性审查。新兴基金应当在收到投资方案后七天内进行合规

性审查并提出书面意见。在合规性审查环节被新兴基金否决的投资方

案不得进入投资决策委员会议程，不得提交表决，亦不得施行；如新

6

兴基金在合规性审查环节未否决投资方案，其委派的投资决策委员会

委员在表决时将投同意票，提交给投资决策委员会的投资方案与合规

性审查的投资方案有重大实质性差异的情形除外。

7. 新兴基金退出约定

新兴基金退出基金时的财产份额转让价格应按以下方式确定：

（1）新兴基金所持有实缴份额在3年以内（含3年）的，转让价

格按照新兴基金原始投资额确定；

（2）新兴基金所持有实缴份额在3年以上5年以内（含5年）的，

如累计分红计算的年化收益高于合伙协议签署时同期储蓄式国债基

准收益，转让价格参照新兴基金原始投资额确定；如累计分红计算的

年化收益不足合伙协议签署时同期储蓄式国债基准收益，则转让价格

不低于原始投资额加上同期储蓄式国债基准收益与累计分红的差额

之和；

（3）新兴基金所持有实缴份额超过5年的，转让价格按公共财政

原则和新兴基金的运作要求，按照市场化方式退出。

8. 清算分配

基金清算时，任何投资项目及其他基金资产实现的收入、任何以

实物形式分配的资产以及其他资产若可以分配给合伙人，则应根据可

分配资金的分配顺序在合伙人之间分配；且在分配出资返还时，优先

向新兴基金及工业基金公司分配，直至新兴基金及工业基金公司收回

全部原始投资额后按照实缴出资比例向其他合伙人分配。

四、本次新增有限合伙人对本公司的影响

本次沃博联广药基金新增有限合伙人系基金管理人在授权范围

内申请政府引导基金出资而实施的基金后续募集，不存在损害基金及

各合伙人利益的情形。同时，本公司出资设立的广药基金对沃博联基

金的出资金额、出资方式等未发生变化，不会对本公司财务及经营状

况产生不利影响，不存在损害本公司及中小股东利益的情况。广药基

金出资设立沃博联广药基金旨在加快本公司对外投资步伐，发现和培

育具备市场竞争力的优质标的，基金规模的扩大更助于上述目标的实

现。

7

本公司将持续关注基金的后续进展情况，严格按照《上海证券交

易所股票上市规则》等监管规则的规定和要求，及时履行信息披露义

务。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

广州白云山医药集团股份有限公司董事会

                   2023 年 12 月 26日